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KẾ HOẠCH 

Hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp năm học 2023 – 2024. 

    

Căn cứ Kế hoạch số 166 /KH- THCS ngày 13 tháng 9 năm 2023 về việc triển 

khai thực hiện nhiệm vụ năm học 2023 – 2024 của Trường PTDT BT THCS Chiềng 

Nơi. 

Năm học 2023–2024 nhà trường có số học sinh là 422 em/12 lớp. Theo nguyện 

vọng và nhu cầu của cha mẹ học sinh nhà trường về việc Hoạt động trải nghiệm, 

hướng nghiệp cho học sinh trong năm học, trường PTDT BT THCS Chiềng Nơi xây 

dựng kế hoạch thực hiện Hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp cho học sinh trong 

năm với những nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU: 

           Kế hoạch này làm cơ sở để tổ chức thực hiện hiệu quả việc Hoạt động trải 

nghiệm, hướng nghiệp cho HS nhà trường trong năm học 2023-2024 đảm bảo khoa 

học, chủ động, đạt kết quả cao nhất, sát với điều kiện thực tiễn của nhà trường. 

           Bám sát nhiệm vụ trọng tâm năm học 2023-2024 theo sự chỉ đạo của Bộ 

trưởng Bộ GD-ĐT và tình hình thực tiễn của nhà trường, của địa phương, tập trung 

vào các giải pháp chỉ đạo đạt hiệu quả cao nhất việc Hoạt động trải nghiệm, hướng 

nghiệp, tránh hình thức, lãng phí, kém hiệu quả. 

          Nội dung kế hoạch cụ thể, khả thi, rõ những nhiệm vụ, huy động được công 

sức, trí tuệ của tập thể, cá nhân trong nhà trường để tham gia giáo dục học sinh. Huy 

động được sự quan tâm của cha mẹ học sinh, của nhà trường trong việc giáo dục kĩ 

năng sống, hướng nghiệp cho các em, phòng tránh các tai nạn. 

          Công khai minh bạch, đảm bảo tốt an toàn và tiết kiệm. 

II. NỘI DUNG 

          1. Nội dung trải nghiệm: 

a. Hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp tại trường: 

Nhà trường chỉ đạo giáo viên chủ nhiệm các lớp phối hợp với Liên đội tổ chức 

cho học sinh các hoạt động như: 

- Sinh hoạt dưới cờ, từng tuần có tổ chức các hoạt động múa hát tập thể, kể 

chuyện... 

- Thực hiện các hoạt động hằng ngày tại bán trú như rửa mặt, gấp quần áo, 

quét dọn và lau phòng ở... 

- Vệ sinh lớp học, giặt dẻ lau bảng, kê gọn bàn ghế.... 

- Chăm sóc và bảo vệ cây xanh trong trường và ngoài trường. 



- Phòng chống các bệnh về học đường, thực hiện việc rửa tay trước và sau 

khi  ăn và sau khi đi vệ sinh.  

- Thực hiện hoạt động theo các mô hình học tập của Liên đội, của nhà trường 

trong năm học. 

- Tham gia vào các buổi học tập ngoại khóa do nhà trường tổ chức. 

- Tham gia các buổi trải nghiệm do nhà trường kết hợp với cha mẹ HS tổ chức 

trong và ngoài huyện. 

b. Hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp ngoài nhà trường: 

Căn cứ vào tình hình thực tế và nhu cầu của cha mẹ học sinh, nhà trường định 

hướng cho việc Hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp ngoài nhà trường gồm các nội 

dung sau: 

- Thành phố Hướng nghiệp: Là sân chơi hiện đại, văn minh, giúp các em thực 

hiện ước mơ hóa thân vào các công việc mà mình yêu thích. Qua đó hiểu được giá 

trị của sức lao động và trân trọng thành quả lao động, biết cách quản lí thời gian và 

tài chính. Rèn luyện tính tự lập, trách nhiệm với công việc, tự tin thể hiện để phát 

hiện năng khiếu, đam mê, từ đó phát triển và có định hướng nghề nghiệp trong tương 

lai. 

- Kỹ năng lao động trong khu công nghiệp, nông nghiệp: Tập trung hướng đến 

các em những kỹ năng cần thiết để biết tự tay hái được những lá chè, và cách chế 

biến chè sao cho đạt được sự thơm ngon, hiệu quả. 

- Kĩ năng tự vệ: Trang bị những kiến thức, kĩ năng bảo vệ bản thân, giúp trẻ 

có thể an toàn và tự tin xử lí các tình huống: phòng chống xâm hại tình dục, bạo lực 

học đường, ứng phó khi bị bắt cóc. 

- Kĩ năng sơ cấp cứu: Nắm được những kĩ năng cần thiết, có thể tự chăm sóc 

và bảo vệ bản thân khi bị thương, Nhận biết các loại thực vật, động vật có độc, cách 

xử lí khi bị côn trùng cắn, đốt. Tham gia vào các hoạt động vận động sơ cấp cứu. 

- Kĩ năng phòng chống xâm hại: Phòng chống xâm hại tình dục trẻ em, nhất là 

đối với các em nữ. Phòng chống bạo lực học đường... 

- Kĩ năng cứu và Sơ cứu người bị đuối nước: Có các kĩ năng trong việc cứu 

người bị đuối nước và cách sơ cứu người bị đuối nước. 

- Thăm quan trang trại: Giúp học sinh có được thêm hiểu biết về con người, 

vật nuôi, cây trồng. Các kĩ năng về nấu ăn, kĩ năng sáng tạo trong cuộc sống, biết 

thêm về các trò chơi dân gian hoặc các kĩ năng về thu hoạch... 

- Thăm quan các di tích lịch sử, danh lam thắng cảnh: HS biết về các di tích 

lịch sử, các danh lam thắng cảnh của tỉnh Sơn La, của các huyện lân cận, để từ đó 

hiểu biết thêm về con người và lịch sử Việt Nam. 

2. Đối tượng tham gia hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp: 

Toàn bộ học sinh nhà trường tham gia với nội dung trải nghiệm tại trường, còn 

hoạt động trải nghiệm ngoài nhà trường do cha mẹ học sinh đăng kí tham gia. Nhà 

trường lập danh sách báo cáo về Phòng GD và được sự nhất trí của Phòng GD mới 

tổ chức cho HS thăm quan. 

3. Hình thức tham gia: 



- Tập trung toàn trường: Chủ yếu tập trung tại sân trường 

- Hoạt động theo lớp: Do điều kiện từng lớp đưa ra, kế hoạch được nhà trường  

phê duyệt 

- Hoạt động theo khối: Mỗi khối sẽ tổ chức đi theo đợt, tháng. 

- Do nhà trường tổ chức. 

- Do lớp tổ chức. 

- Do cha mẹ học sinh tổ chức.  

4. Thời gian: 

- Nội dung trong nhà trường diễn ra trong năm học và do giáo viên chủ nhiệm, 

Liên đội  bố trí và sắp xếp. (Lồng ghép vào tiết sinh hoạt, chào cờ...) 

- Nội dung ngoài nhà trường: diễn tra vào đầu năm học, cuối tháng 12/2022, 

tháng 3,4 năm 2023 hoặc cuối tháng 5 năm 2023 khi học sinh nhà trường đã tổ chức 

kiểm tra và đánh giá xong. 

 + Dự kiến: Tháng 9 tổ chức Trung thu tập trung cả trường; Tháng 10 tổ chức 

cho HS khối 8 đi Phiêng Cằm; tháng 12 khối 7 đi quảng trường Sông Mã; Tháng 3 

khối 9 đi Quảng trường Tây Bắc và nhà tù Sơn La; tháng 4 Khối 6 đi Phiềng Cằm. 

5. Kinh phí thực hiện: 

- Do cha mẹ học sinh tham gia hỗ trợ, đóng góp. ( Theo Nghị quyết 55 của 

Hội đồng nhân dân tỉnh Sơn la ngày 18/4/2023) 

- Do Ban đại diện cha mẹ học sinh của lớp chuẩn bị. 

- Các tổ chức xã hội khác tài trợ. 

6. Dự trù kinh phí cho các tháng như sau:  

Tháng Tên hoạt động Phương tiện 

Dự thu theo 

số lượng HS 

30.000đ/1 

HS 

Dự chi 

9/2023 Tổ chức trung thu Tại trường  12.660.000 đ 17.000.000 đ 

10/2023 

Khối 7 đi trải 

nghiệm cây công 

nghiệp Phiêng Cằm 

Thuê ô tô 29 chỗ 

(3 xe 29 chỗ) 

12.660.000 đ 8.000.000 đ 

12/2023 
Khối 8 đi Quảng 

Trường Sông Mã 

Thuê ô tô 29 chỗ 

(3 xe 29 chỗ) 

12.660.000 đ 15.000.000 đ 

3/2024 

Khối 9 đi Quảng 

trường Tây Bắc và 

nhà tù Sơn La 

Thuê ô tô 29 chỗ 

(3 xe 29 chỗ) 

12.660.000 đ 15.300.000 đ 

4/2024 

Khối 6 đi trải 

nghiệm cây công 

nghiệp Phiêng Cằm 

Thuê ô tô 29 chỗ 

(3 xe 29 chỗ) 

12.660.000 đ 8.000.000 đ 

Tổng   63.300.000 đ 63.300.000 đ 

 



7. Phương thức tài trợ: Bằng công, bằng tiền, bằng phương tiện hoặc bằng 

hiện vật.  

III. TỔ  CHỨC THỰC HIỆN 

Nhà trường xây dựng kế hoạch, triền khai tới toàn thể cán bộ, giáo viên và học 

sinh, thông báo cụ thể tới cha mẹ học sinh trong đầu năm học để cha mẹ học sinh 

nắm được để có định hướng và  biện pháp hỗ trợ các em và nhà trường hiệu quả. Giáo 

viên chủ nhiệm có trách nhiệm tuyên tuyền tới cha mẹ HS nắm bắt nội dung chuẩn 

bị điều kiện cho con em. 

Trên đây là kế hoạch tổ chức hoạt động học tập trải nhiệm năm học 2023-

2024 của trường PTDT BT THCS Chiềng Nơi, kế hoạch này được báo cáo Phòng 

GD-ĐT Mai Sơn; là căn cứ định hướng cho việc thực hiện nhiệm vụ trong năm học 

của nhà trường. 

  
Nơi nhận:                                                                            HIỆU TRƯỞNG 

.  Hội phụ huynh tàn trường              
- Phòng GD & ĐT Mai Sơn.        Để báo cáo 
- BGH trường; Để nắm bắt chỉ đạo 
- Chủ tich CĐ, TPT Đội, Tổ trưởng CM.  để thực hiện 

- Lưu VP.                                                                                                     Mùa A Nanh 
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